

KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS

ASMENS SU NEGALIA GEROVĖS TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-11-08 Nr. VK - 304
Kelmė

Posėdis įvyko 2024 m. lapkričio 6 d. 14.00 val. – 15.30 val.

Posėdyje dalyvavo:

Aldona Kvintufelienė – Kelmės rajono savivaldybės neįgaliųjų organizacijų atstovė;
Birutė Alūzienė – Kelmės rajono neįgaliųjų draugijos pirmininkė;
Danutė Laivienė – Kelmės rajono savivaldybės administracijos direktorė;
Ieva Lasauskienė – Kelmės rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja;
Indrė Skirmantaitė – Kelmės rajono savivaldybės gydytoja;
Janina Samušienė – viešosios įstaigos Kelmės aklųjų ir silpnaregių centro direktorė.
Ramūnas Baranauskas – Kelmės rajono socialinių paslaugų centro direktorius;
Rolandas Karčiauskas – Kražių seniūnijos seniūnas;
Tadas Kasparas – Kelmės rajono savivaldybės tarybos narys;
Vaidotas Vaitkus – Liolių socialinės globos namų direktorius;
Vilma Chmieliauskienė – Kelmės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus asmenų su negalia koordinatorė.

Posėdyje nedalyvavo:

Dalia Viliūnienė – Kelmės specialiosios mokyklos direktorė;
Lijana Radvanskienė – Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos Kelmės skyriaus pirmininkė.

DARBOTVARKĖ:

1. Asmens su negalia gerovės tarybos pirmininko, pirmininko pavaduotojo ir sekretoriaus rinkimai.
 2. Asmens su negalia gerovės tarybos veiklos aptarimas.
 3. Einamieji klausimai.
-
1. SVARSTYTA. Asmens su negalia gerovės tarybos pirmininko, pirmininko pavaduotojo ir sekretoriaus rinkimai.

Bendru sutarimu buvo išrinkti tarybos nariai, kurie atliks pirmininko, jo pavaduotojo ir posėdžio sekretoriaus pareigas. Asmens su negalia tarybos pirmininke visų komisijos narių pritarimu buvo išrinkta Aldona Kvintufelienė, tarybos pirmininko pavaduotoju išrinktas Ramūnas Baranauskas, tarybos sekretore paskirta Vilma Chmieliauskienė.

Vilma Chmieliauskienė paprašė visų narių pasirašyti konfidencialumo pasižadėjimus.

NUTARTA. Vienbalsiu nutarimu išrinkti komisijos pirmininkas, jo pavaduotojas ir sekretorius. Pasirašyti konfidencialumo pasižadėjimai.

2. SVARSTYTA Asmens su negalia gerovės tarybos veiklos aptarimas.

Tarybos pirmininkė Aldona Kvintufelienė supažindino tarybos narius su Gerovės tarybos veikla, pristatė jos teises ir pažymėjo sritis, kurias turi apimti tarybos darbas. Taip pat pakvietė visus tarybos narius aktyviai teikti pasiūlymus, idėjas ar pastebėtas problemas, kurias Taryba galėtų įgyvendinti ar išspręsti 2025 metais, taip sudarant 2025 metų asmens su negalia gerovės tarybos veiklos planą.

Vilma Chmieliauskienė pažymėjo, kad kitų rajonų asmens su negalia gerovės tarybos nori bendradarbiauti, keistis gerąja patirtimi, aplankant mūsų rajoną ir taip pat kviečia į kitus rajonus atvykti mūsų Kelmės rajono asmens su negalia tarybą.

NUTARTA. Pasiūlymus 2025 metų asmens su negalia gerovės tarybos veiklos planui siųsti el. paštu Aldonai Kvintufelienei.

3. SVARSTYTA. Einamieji klausimai.

Birutė Alūzienė, neįgaliųjų draugijos pirmininkė kėlė problemą dėl neįgaliųjų autobusėlio. Visus šiuos metus draugija praktiškai visiškai negalėjo pasinaudoti autobusėliu. Visus metus, nuo vasario mėnesio, kasdien buvo vežami Kelmės specialiosios mokyklos mokiniai. Tai trukdė naudoti transporto priemonę kitų neįgaliųjų poreikiams tenkinti.

Janina Samušienė pastebėjo, kad šiais metais autobusėlio paslaugomis pasinaudojo tik 2 kartus, o be to jiems nepakanka 9 vietų transporto priemonės, pastoviai tenka naudoti savo asmeninį transportą.

Aldona Kvintufelienė kėlė klausimą dėl skiriamų lėšų neįgaliųjų draugijai panaudojimo tvarkos. Lėšos skiriamos rajono tarybos sprendimu. Jų naudojimo tvarka yra visiškai nenaudinga, nepalanki neįgaliųjų poreikiams. 2024 metams buvo skirta 6000 Eur., juos galėjo naudoti asmenys su negalia vykimui į gydymo įstaigas, turintys medikų siuntimą. Bet tokią paslaugą teikia ir Socialinių paslaugų centras. Tai besikartojanti paslauga, o ypač šiais metais, kai teikiamos ir pavėžėjimo paslaugos. Neįgaliųjų organizacijų nariams nėra jokios galimybės pasinaudoti, būtent jų poreikiams skirta transporto priemone ir skaudžiausia, kad tie skirti 6000 Eur., bus gražinti į biudžetą, nes nėra galimybės jų naudoti. Reikia ieškoti sprendimų, kad būtų galima autobusėlį naudoti būtent negaliųjų organizacijų narių poreikiams tenkinti. Visos organizacijos turi ilgametes tradicijas, renginius, veiklos planus, organizuoja išvykas, susitikimus, respublikinius renginius, kuriose reprezentuoja rajoną ir visuomet iškyla transporto problema.

Indrė Skirmantaitė pakomentavo, kad norisi jog komisija būtų susipažinusi su Jungtinių Tautų asmenų su negalia teisių konvencija, kurioje aiškiai išdėstyti tikslai, teisės ir kiti teisėti neįgaliųjų asmenų interesai. Reikia į komisijos veiklą įtraukti siekį - bendrauti su jaunimu, paaugliais, kurie turi tam tikrų negalių, bet negalią reikia suvokti plačiąją prasme, o ne orientuotis tik į tas negalias, kurias mes aiškiai matome (regėjimo sutrikimai, klausos,

ar judėjimo) didelė grupė yra užslėptų negalių dėl psichikos sveikatos, todėl reikia juos identifikuoti, bendrauti, užtikrinti galimybes pasisakyti, gauti reikiamą pagalbą, ypač kalbu apie jaunimą. Reikia neįgaliuosius asmenis įtraukti į įdomias veiklas, teikti informaciją, nes Lietuvoje atlikus tyrimą mokyklose, ir klausus kodėl neįgalūs jaunuoliai nestoja į aukštąsias mokyklas - jie galvojo, kad ten net įstoti negali, arba kad nebus pritaikyta infrastruktūra, informacijos gavimas, tačiau aukštosios mokyklos yra pasirengusios, valstybinis studijų fondas teikia paramą studijoms, gali būti suteikta paskola studijoms ir t.t. Reikia organizuoti ne 1 renginį - neįgaliųjų dieną, kur matosi, kad tik vyresnio amžiaus žmonės ten dalyvauja, nes formatas orientuotas tik į vyresnio amžiaus žmones, todėl turi būti siekiama įtraukti visus pasitelkiant įdomius, inovatyvius metodus, kurie pritaikyti prie įvairių žmonių ypatumų

NUTARTA. Išsiaiškinti kylančias problemas, ieškoti tinkamų sprendimų.

Komisijos pirmininkas

Aldona Kvintufelienė

Komisijos sekretorė

Vilma Chmieliauskienė